Приложение 2
к Порядку получения образования по программам
начального общего, основного общего
и среднего общего образования

ДОГОВОР
об организации освоения образовательных программ вне образовательной организации в форме семейного образования

ТМКОУ «__________________________________________», именуемое в дальнейшем Организация в лице директора _______________________, действующего на
                                                                                                                                  (Ф.И.О. полностью)
основании Устава, с одной стороны и родителя (законного представителя) _____________________________________________________________________________,
                                                                             (Ф.И.О. полностью Представителя)
именуемого в дальнейшем Представитель, обучающегося ____________________________
_____________________________________________________________________________,
                                                                             (Ф.И.О. полностью Обучающегося, дата рождения)
именуемого в дальнейшем Обучающийся, с другой стороны в интересах Обучающегося в соответствии со статьёй 17  Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Предметом настоящего договора является организация освоения Обучающимся образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования в форме семейного образования в рамках  государственного образовательного стандарта.

2. Права и обязанности Организации
2.1.  Организация обязуется:
2.1.1. Предоставлять Обучающемуся на время обучения в форме семейного образования бесплатно учебники и учебную литературу, имеющуюся в библиотечном фонде Организации, в соответствии с порядком, установленным Организацией.
2.1.2. Оказывать Обучающемуся консультативную помощь, в порядке, установленном Организацией.
2.1.3. Оказывать Обучающемуся возможность выполнения лабораторных и практических работ при условии прохождения Обучающимся необходимого инструктажа в соответствии с утвержденным расписанием Организации.
2.1.4. Осуществлять аттестацию Обучающегося в соответствии с графиком промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации.
2.1.5. Осуществлять перевод Обучающегося в последующий класс по решению педагогического совета на основании результатов промежуточной аттестации.
2.1.6. Произвести с согласия Представителя промежуточную аттестацию Обучающемуся в случае ускоренного изучения Обучающимся курса общеобразовательных программ.
2.1.7. Предоставлять Обучающемуся по заявлению Представителя или в случае расторжения настоящего договора возможность продолжения образования в другой форме в Организации.
2.1.8. Осуществлять государственную итоговую аттестацию Обучающегося в соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы соответствующего уровня.
2.1.9. Выдать Обучающемуся документ государственного образца (аттестат) при условии успешного прохождения государственной итоговой аттестации.
2.2.  Организация имеет право:
2.2.1. Проводить экспертизу индивидуального учебного плана.
2.2.2. Согласовывать индивидуальный учебный план Обучающегося.
2.2.3. Устанавливать порядок оказания консультативной помощи Обучающемуся, сроки выполнения практических и лабораторных работ.
2.2.4. Устанавливать порядок и сроки проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
2.2.5. Отказать Обучающемуся в выдаче документа государственного образца о соответствующем образовании в случае невыполнения им требований Порядка проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы соответствующего уровня.

3. Права и обязанности Представителя
3.1.  Представитель обязан:
3.1.1. Обеспечить освоение Обучающимся образовательных программ, в соответствии с индивидуальным учебным планом в сроки, соответствующие проведению промежуточной и государственной итоговой аттестации.
3.1.2. Обеспечить явку Обучающегося в Организацию в установленные сроки для прохождения промежуточной и государственной итоговой аттестации. Информировать Организацию о непосещении Обучающимся Организации не позднее, чем за сутки до назначенного времени.
3.2.  Представитель имеет право:
3.2.1. Для обеспечения освоения Обучающимся образовательных программ пригласить преподавателя самостоятельно; осуществлять обучение самостоятельно.
3.2.2. Знакомиться с результатами промежуточной аттестации и государственной итоговой аттестации.

4. Ответственность сторон
4.1.  Организация несет ответственность:
4.1.1. За проведение процедуры промежуточной аттестации и организацию участия Обучающегося в государственной итоговой аттестации.
4.1.2. За проведение соответствующего инструктажа и соблюдение правил техники безопасности при проведении лабораторных и практических работ, на которых присутствует Обучающийся.
4.2.  Представитель несет ответственность:
4.2.1. [bookmark: _GoBack]За освоение Обучающимся образовательных программ в рамках государственных образовательных стандартов, в соответствии с индивидуальным учебным планом, с проведением промежуточной и (или) итоговой аттестации.
4.2.2. За посещение Обучающимся консультативных, лабораторных и практических занятий.
4.2.3. За явку Обучающегося для прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации.

5. Срок действия договора
5.1.  Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует до окончания обучения Обучающегося в форме семейного образования.

6. Условия расторжения договора
6.1.  Договор расторгается по заявлению Представителя в любое время.
6.2.  Договор расторгается Организацией с уведомлением Представителя в одностороннем порядке в случае:
6.2.1. Ликвидации или реорганизации Организации. Обязательства по данному договору не переходят к правопреемнику Организации. Представитель заключает с правопреемником новый договор в установленном порядке.
6.2.2. Отсутствия положительных результатов промежуточной аттестации и (или) государственной итоговой аттестации.
6.2.3. Неисполнения или ненадлежащего исполнения Представителем обязательств по настоящему договору.
6.2.4. Отчисление Обучающегося из Организации осуществляется по заявлению Представителя.

7. Заключительные положения
7.1.  Настоящий договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Один экземпляр хранится в Организации, другой у Представителя. Оба экземпляра имеют равную юридическую силу.

8. Реквизиты и подписи сторон
	ТМКОУ «_________________________»
Адрес: ______________________________
ИНН/КПП ___________________________
БИК_________________________________

__________________/__________________/
          (подпись директора)                   (Ф.И.О. директора)

«_______»_____________20____г.

МП
	Родитель (законный представитель)
_______________________________
                                        (Ф.И.О.)
Паспорт ________________________
                              (серия, номер, когда и кем выдан)
________________________________
________________________________
Адрес:__________________________
________________________________
_______________/________________/
          (подпись)                            (расшифровка подписи)

«_______»_____________20____г.